
Città di Acireale
5. AREA TECNICA E PROGETTAZIONE 

AVVISO PUBBLICO
Manifestazione d’interesse per l’individuazione e nomina degli operai qualificati da im-

piegare nei cantieri di lavoro regionali per disoccupati, previa elaborazione di una gradua-
toria

C.L.N.631/CT  “RIQUALIFICAZIONE  DELLA  VILLETTA  DI  VIA  SONNINO,  NELLA  FRAZIONE  DI
POZZILLO”  -  FINANZIATO  CON  D.D.G.  N.227  DEL  29/01/2025  -  CUP:  C47B24000070006  –  CIP:
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/631/CT

C.L. N.632/CT “RIFACIMENTO MARCIAPIEDI DI PROPRIETÀ COMUNALE IN PIAZZA EUROPA E
VIE LIMITROFE” -  FINANZIATO CON D.D.G. N.228 DEL 29/01/2025 -  CUP:C43D24000140006 – CIP:
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/632/CT

Premesso che: 
- che  con  la  L.R.  n°3  del  17/03/2016,  pubblicata  sulla  G.U.R.S.  n°  12  del  18/03/2016,  l'Assessorato

regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro è stato autorizzato a finanziare cantieri di
lavoro, ai sensi della L.R. n°17 del 01/07/1968 e ss.mm.ii. e dell'art. 36 della L.R. n°6 del 14/05/2009, a
favore dei Comuni della Sicilia fino a 150.000 abitanti, a valere sui fondi del terzo ambito di intervento del
Piano di cambiamento del Documento di Programmazione Finanziaria del Piano di Azione e Coesione
(P.A.C.) 2014/2020;

-  che con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Lavoro n. 9483 del 09/08/2018 è stato
approvato  l'Avviso Pubblico n.2/2018 per il  finanziamento dei cantieri di lavoro in favore dei Comuni,
recante  il  quadro  normativo  per  una  corretta  gestione  delle  attività  cantieristiche  dall'istanza  di
finanziamento alla rendicontazione finale;

- che con avviso prot. 24224 del 08/08/2023 e successive modifiche e integrazioni sono stati riaperti i termini
per la presentazione di manifestazione di interesse a valere sull’avviso pubblico 2/2018;

- che con nota prot. n. 74805 del 04/09/2023 l’Amministrazione Comunale ha manifestato l’interesse allo svolgimento
di Cantieri Regionali di lavoro a valere sull’avviso pubblico 2/2018;

- che con la nota prot.  n.  8943 del 28/02/2024, la  Regione Siciliana, a seguito dell’istruttoria delle manifestazioni
d’interesse, ha comunicato l’elenco provvisorio dei Comuni ammessi alla ripartizione delle somme disponibili per il
finanziamento dei Cantieri di Lavoro;

- che con la nota prot. n. 14596 del 04/04/2024, la Regione Siciliana ha comunicato l’elenco definitivo dei Comuni am-
messi alla ripartizione delle somme disponibili per il finanziamento dei Cantieri di Lavoro;

- che con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Lavoro n. 908 del 23/04/2024 è stato approvato il
piano di  riparto  delle  somme a  disposizione  ed  assegnata al  Comune di  Acireale,  sulla  base  dei  criteri  stabiliti
dall’art.36 della L.R. n.6/2009, la somma di € 235.155,79;  

- che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha dato facoltà ai Comuni di utiliz-
zare l’intero importo per la realizzazione di più cantieri;

Preso atto della Determina Dirigenziale n. 257 del 15/05/2024 con la quale è stato designato quale R.U.P., l’Ing.



Giuseppe Calogero Vitellaro per il cantiere n.631/CT “Riqualificazione della villetta di via Sonnino, nella
frazione di  Pozzillo” -  finanziato con D.D.G. n.227 del 29/01/2025 -  CUP: C47B24000070006 – CIP:
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/631/CT;

Preso atto della Determina Dirigenziale n. 259 del 16/05/2024 con la quale è stato designato quale R.U.P., l’Ing.
Massimo Sciacca per il cantiere n.632/CT “Rifacimento marciapiedi di proprietà comunale in Piazza Europa e vie
limitrofe”  –  finanziato  con  D.D.G.  n.228  del  29/01/2025  -  CUP:C43D24000140006  –  CIP:
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/632/CT;

Considerato che:
- In data 10/02/2025 con nota prot.n. 12565 sono stati notificati a mezzo PEC i suddetti Decreti di finanziamento:

 D.D.G.  n.  227  del  29/01/2025  del  Cantiere  di  lavoro  n°  631/CT,  CUP  C47B24000070006,  C.I.P.  n°
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/631/CT relativo alla “Riqualificazione della villetta di via Sonnino, nella fra-
zione  di  Pozzillo”,  per  15  lavoratori  e  per  la  durata  di  giorni  65 pari  a  complessive  giornate  975 per
l’ammontare complessivo di €121.455,23;

 D.D.G.  n.  228  del  29/01/2025  del  Cantiere  di  lavoro  n°  632/CT,  CUP C43D24000140006,  C.I.P.  n°
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/632/CT relativo al “Rifacimento marciapiedi di proprietà comunale in Piazza
Europa e vie limitrofe”,  per 15 lavoratori e per la durata di giorni 62 pari a complessive giornate 930 per
l’ammontare complessivo di € 107.613,47;

- Questo Comune dovrà procedere all’avvio dei lavori per entrambi i cantieri di lavoro entro la data del 07/06/2025;

Accertato 
- che nel cantiere di lavoro n. 631/CT è prevista l’assunzione di n. 1 operaio qualificato;

- che nel cantiere di lavoro n. 632/CT è prevista l’assunzione di n. 1 operaio qualificato;

Preso atto che  con il  precedente avviso pubblico,  avente  scadenza 31/03/2025,  non sono pervenute istanze di
partecipazioni per la selezione delle figure di n° 2 operai qualificati da inserire nei cantieri di lavoro di che trattasi;

Preso atto che  è fondamentale  procedere con urgenza alla  individuazione e nomina degli  operai  qualificati  da
impiegare nei due cantieri di lavoro e che tale adempimento riveste carattere di urgenza anche in vista dell'avvio dei
due cantieri di lavoro finanziati al Comune di Acireale;

Ritenuto che per quanto sopra premesso riavviare la pubblicazione dell'Avviso pubblico con annessa istanza di parte-
cipazione per l'individuazione delle figure professionali a cui affidare l’incarico di operaio qualificato;

RENDE NOTO CHE

Questa Amministrazione, dovrà procedere alla individuazione e nomina  di n. 2 operai qualificati  da avviare nei
cantieri di lavoro per disoccupati: 

 Cantiere di lavoro n° 631/CT, finanziato con D.D.G. n.227 del 29/01/2025 relativo alla “Riqualificazione
della villetta di via Sonnino, nella frazione di Pozzillo”, per 15 lavoratori e per la durata di giorni 65 pari a
complessive giornate 975 per l’ammontare complessivo di €121.455,23;

 Cantiere di lavoro n° 632/CT, finanziato con D.D.G. n. 228 del 29/01/2025 relativo al “Rifacimento marcia-
piedi di proprietà comunale in Piazza Europa e vie limitrofe”, per 15 lavoratori e per la durata di giorni 62
pari a complessive giornate 930 per l’ammontare complessivo di € 107.613,47;

Il numero massimo delle giornate che potrà svolgere ciascun operaio qualificato è funzionale allo svolgimento dei
lavori, pertanto è suscettibile di variazione rispetto ai giorni previsti per gli allievi da Decreto. La paga giornaliera
prevista è pari ad € 62,04 per operaio qualificato, oltre oneri fiscali e contributivi,  secondo quanto previsto dal
D.D.G. 634 del 12 marzo 2021 della Regione Siciliana.

Con la presente selezione pubblica si intende individuare gli operai qualificati aventi requisiti professionali di ordine
generale e/o dichiarativo di seguito indicati, al fine di stilare una graduatoria: 

REQUISITI GENERALI PER LA PARTECIPAZIONE:

Per partecipare alla selezione gli aspiranti dovranno possedere i seguenti requisiti:



 Cittadinanza italiana, o appartenenza ad uno degli Stati membri dell'Unione Europea e di essere munito di
Carta di Soggiorno ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs n. 286/98 ss.mm.ii;

 Età non inferiore agli anni diciotto;

 Godimento dei diritti civili e politici;

 Idoneità fisica all'impiego;

 Assolvimento all'obbligo scolastico e possesso di titolo di studio di scuola dell’obbligo;

 Non essere destituiti o dispensati da una pubblica amministrazione;

 Non avere contenziosi in corso con il Comune di Acireale;

 Essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. dal 94 e seguenti del D. Lgs. n. 36/2023;

 Non avere riportato condanne penali in ordine alle quali rimanga inibito l'accesso al pubblico impiego;

 Essere in regola con le norme concernenti gli obblighi militari, per i partecipanti di sesso maschile;

 Possesso della qualifica di muratore specializzato/operaio qualificato;

 Non trovarsi nelle condizioni dettate dal D.Lgs n.39/2013;

 Accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e clausole contenute nella selezione pubblica.

 Di essere privo di occupazione al momento dell'avvio del cantiere di lavoro;

I suddetti requisiti dovranno essere posseduti al momento della presentazione della domanda di partecipazione
all'avviso in questione.

Le modalità di presentazione delle domande per la partecipazione alla selezione sono disciplinate dal presente av-
viso e per quanto non espressamente previsto dalle norme vigenti in materia di accesso all'impiego nelle Pubbli-
che Amministrazioni.

PRESENTAZIONE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE

Gli interessati dovranno far pervenire, pena l’esclusione, l’istanza di partecipazione debitamente compilate utiliz-
zando l’apposita domanda (Modello 1), entro le ore 12,00 del 16/05/2025, all'Ufficio Protocollo Generale del Co-
mune di Acireale – Via Degli Ulivi, 21 – 95024 Acireale (CT). 

La domanda di partecipazione dovrà contenere apposita Autocertificazione sotto forma di Dichiarazione sostituti-
va di atto notorio ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii. che attesti il possesso dei requisiti generali richiesti dal
presente Avviso, come da modello allegato. Alla domanda di partecipazione deve essere allegata copia fotostatica
di un documento valido di riconoscimento.

Non saranno tenute in considerazione, e comporteranno quindi l’esclusione dalla selezione, le istanze pervenute oltre
il termine sopra citato.

REQUISITI PER LA NOMINA

In caso di ammissione alla selezione di più di due domande, sarà data priorità nella scelta a chi è in possesso del se-
guente requisito: Numero di esperienze pregresse nel campo dei cantieri di lavoro per disoccupati come operai
qualificati o con       riferimento     alla         residenza.  

Acquisite le istanze di partecipazione, l’Amministrazione comunale procederà alla nomina degli operai qualificati ed
a parità di requisiti valutati dalla commissione, la scelta avverrà tramite sorteggio..
Alla formazione della graduatoria di merito, previa verifica dei requisiti prescritti e della documentazione prodotta,
provvederanno i due RUP nominati di concerto con il Dirigente dell’Area 5 Area Tecnica e Progettazione.
L’aggiudicazione è subordinata agli accertamenti sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di selezione.

IL RUP IL RUP 

 del Cantiere di lavoro n. 631/CT    del Cantiere di lavoro n. 632/CT 

    Ing. Giuseppe Calogero Vitellaro                 Ing. Massimo Sciacca

IL DIRIGENTE AREA TECNICA
Ing. Andrea Rosario Giudice


